
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Chung cư Phương Việt 2” 

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Phú                                                             i 

 MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................... v 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... vi 

DANH MỤC HÌNH .................................................................................................... viii 

CHƯƠNG I. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .......................................... 9 
[...]
II Hệ thống thu gom thoát nước hồ bơi 

1 Máng tràn 
Kích thước: B x L: 0,5 x 20m 

Vật liệu: BTCT 
Xung quanh hồ bơi 

2 Bể cân bằng 
Thể tích: 9 m3 

Vật liệu: BTCT 
 

3 Bình lọc cát 
Đường kính: ∅900 mm 

Vật liệu: Nhựa 
 

4 

Đường ống 

tuần hoàn nước 

từ bể cân bằng 

về bình lọc cát 

Đường kính: ∅150 mm 

Vật liệu: PVC 
 

5 

Đường ống 

nước tuần hoàn 

trước lọc 

Đường kính: ∅150 mm 

Vật liệu: PVC 
 

6 

Đường ống 

nước tuần hoàn 

sau lọc  

Đường kính: ∅114 mm 

Vật liệu: PVC 
 

7 
Bồn chứa hóa 

chất  

Thể tích: 0,3 m3 

Vật liệu: Nhựa 

Số lượng: 02 

 

Nguồn: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Phú Gia, năm 2023 

 Điểm đấu nối nước mưa của dự án 

- Vị trí xả thải: hệ thống thoát nước mưa chung của thành phố trên đường Tạ 

Quang Bửu.  

- Số điểm đấu nối: 01 

- Vị trí tọa độ điểm đấu nối: X: 1186799; Y: 597868 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến 105o45’ múi chiếu 3o). 



 

 

- Kích thước hố ga: đường kính 800 mm, nắp gang. 

- Thông số kỹ thuật của đường ống xả thải vào hố ga đấu nối thoát nước mưa: 

Ống HDPE ∅400 mm. 

Hình 3.3: Hố ga thoát nước mưa 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 

Hình 3.4: Sơ đồ thu gom nước thải của dự án 

 Đối với nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động ăn uống, học tập, làm việc, vui 

chơi giải trí của cộng đồng dân cư sinh sống trong các căn hộ, cán bộ công nhân viên 

Nước thải sinh hoạt                           

từ bồn cầu, bồn tiểu 
Nước thải sinh hoạt                          

từ các lavabo rửa tay, sàn nhà tắm  

Hệ thống thu gom nước thải  

Hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày.đêm  

Hệ thống thoát nước thải chung của Thành phố 

Xử lý sơ bộ bằng bể tự 

hoại 3 ngăn 

Nước thải từ nhà 

bếp, căn tin 

Ống PVC ∅168 - 250 mm Ống PVC ∅168 - 250 mm 

Ống PVC ∅250 mm 

Ống PVC  

∅168 - 250 mm 

Ống PVC ∅90 mm 

Hệ thống đấu nối thoát nước thải 

Ống HDPE ∅150 mm 



 

 

và khách vãng lai sẽ được thu gom như sau: 

- Nước thải sinh hoạt của cư dân sinh sống tại các căn hộ, cán bộ công nhân 

viên, khách vãng lai phát sinh từ nhà vệ sinh (bồn cầu, bồn tiểu) sẽ được thu gom và 

đưa về xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn được xây dựng ở tầng hầm bằng đường ống 

PVC ∅168 - 250 mm, nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ được dẫn qua đường ống 

PVC ∅250 mm về hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử 

lý trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của Thành phố. 

- Nước thải sinh hoạt của cư dân sinh sống tại các căn hộ, cán bộ công nhân 

viên, khách vãng lai phát sinh từ nhà vệ sinh (lavabo, sàn,...), nhà tắm, bếp ăn, căn 

tin,...sẽ được thu gom bằng ống nhựa PVC ∅168 - 250 mm vào ống dẫn chung PVC 

∅250 mm đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử 

lý trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của Thành phố. 

 Thu gom nước thải về hệ thống thoát nước chung của Thành phố 

- Nước thải sinh hoạt được thu gom bằng ống PVC ∅168 −  ∅250 mm về hệ 

thống xử lý nước thải của dự án. 

- Hệ thống xử lý nước thải của dự án có công suất 400 m3/ngày.đêm xử lý đạt  

QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, sau đó 

đấu nối vào hệ thống thoát nước của Thành phố trên đường Tạ Quang Bửu. (Sơ đồ 

thoát nước thải và vị trí đấu nối thể hiện tại Bản vẽ mặt bằng hệ thống thoát nước thải 

trong phần Phụ lục). 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

 Mô tả chi tiết vị trí xả nước thải: 

- Vị trí xả thải: Hố ga của hệ thống thoát nước chung của Thành phố. 

- Số điểm đấu nối: 01 

- Vị trí tọa độ điểm đấu nối: X: 1186799;   Y: 597868 (Hệ tọa độ VN 2000, kinh 

tuyến 105o45’ múi chiếu 3o) 

- Phương thức xả thải: Tự chảy 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục 24/24. 

- Kích thước hố ga đấu nối: Đường kính 800 mm, nắp gang 

- Thông số kỹ thuật của đường ống xả thải vào hố ga đấu nối thoát nước thải: 

Ống HDPE ∅150 mm. 

 Đánh giá sự đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo quy định đối với điểm xả nước 

thải/điểm đấu nối nước thải: 

Nước thải của dự án sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải của chung cư được 

dẫn vào hố ga đấu nối thoát nước thải bằng đường ống PVC ∅90 mm tại 01 điểm đấu 



 

 

nối trong khuôn viên phía cổng dự án, sau đó thoát vào hệ thống thoát nước chung của 

thành phố trên đường Tạ Quang Bửu bằng đường ống HDPE ∅150 mm. 

Đường ống thoát nước thải làm bằng ống HDPE, nước thải được thu gom từ 

điểm đầu đến cuối đường ống không có sự rò rỉ ra bên ngoài và đảm bảo nước thải 

luôn chảy một chiều từ vị trí phát sinh nước thải thuộc dự án đến vị trí thoát nước thải 

chung của Thành phố. Đường thoát nước thải của dự án hoàn toàn đáp ứng đủ yêu cầu 

kỹ thuật về xả nước thải. Đồng thời, nắp hố ga được thiết kế thuận tiện để quan trắc 

nước thải định kỳ. 

Bảng 3.2: Tổng hợp các thông số kỹ thuật hệ thống thu gom nước thải 

TT 
Hệ thống thu gom 

nước thải 
Thông số của hệ thống 

Ghi chú 

 

1 

Ống dẫn nước thải sinh 

hoạt phát sinh từ bồn 

cầu, bồn tiểu  

Đường kính ∅114 mm 

Vật liệu: PVC 

Đến ống góp chung dẫn 

nước thải về bể tự hoại 

2 

Ống dẫn nước thải sinh 

hoạt từ lavabo, nhà 

tắm, sàn nhà vệ sinh 

Đường kính ∅90 mm 

Vật liệu: PVC 

Đến ống góp chung dẫn 

nước thải sinh hoạt về 

HTXLNT 

3 
Ống dẫn nước thải sinh 

hoạt từ bếp ăn, căn tin 

Đường kính ∅90 mm 

Vật liệu: PVC 

Đến ống góp chung dẫn 

nước thải sinh hoạt về 

HTXLNT 

4 

Ống góp chung dẫn 

nước thải  sinh hoạt từ 

bồn cầu, bồn tiểu tại 

các tầng về bể tự hoại 

Đường kính ∅250 mm 

Vật liệu: PVC 

Dẫn nước thải về bể tự 

hoại 

5 

Ống góp chung dẫn 

nước thải  sinh hoạt từ 

lavabo, nhà tắm, sàn 

nhà vệ sinh, bếp ăn, 

căn tin 

Đường kính ∅250 mm 

Vật liệu: PVC 

Dẫn nước thải về 

HTXLNT 

6 

Ống dẫn nước từ 

HTXLNT ra hố ga 

thoát nước thải 

Đường kính ∅90 mm 

Vật liệu: PVC 

Tổng chiều dài đường 

ống khoảng 45 m 

Dẫn nước thải sau xử lý 

từ  HTXLNT đến hố ga 

thoát nước thải của dự án 



 

 

TT 
Hệ thống thu gom 

nước thải 
Thông số của hệ thống 

Ghi chú 

 

7 

Ống dẫn nước từ hố ga 

thoát nước thải đến hệ 

thống thoát nước chung 

của Thành phố 

Đường kính ∅150 mm 

Vật liệu: HDPE 

Tổng chiều dài đường 

ống khoảng 3 m 

Dẫn nước thải, nước mưa 

từ hố ga đấu nối ra hệ 

thống thoát nước chung 

của Thành phố 

Nguồn: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Phú Gia, năm 2023 

Hình 3.5: Hố ga thoát nước thải 

 

Hình 3.6: Vị trí đấu nối thoát nước tại dự án  

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Quy trình xử lý nước thải 

Hố ga đấu nối thoát nước 

chung của thành phố 
Hố ga thoát nước mưa 

 
Hố ga thoát nước thải 



 

 

Nước thải sinh hoạt sẽ được đưa về hệ thống xử lý nước thải có công suất 400 

m3/ngày.đêm trước khi đấu nối hệ thống thoát nước thải chung của Thành phố.  

 Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt trước khi đấu nối về hệ thống xử lý nước 

thải công suất 400 m3/ngày.đêm 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt của dự án phát sinh khoảng 258 m3/ngày.đêm, 

trong đó nước thải sinh hoạt bao gồm hỗn hợp nước tiểu và phân từ nhà vệ sinh (nước 

thải đen) phát sinh lớn nhất đưa về bể tự hoại khoảng 47,64 m3/ngày. Nước thải sinh 

hoạt sẽ được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Hiện nay, dự án đã xây dựng 01 bể tự 

hoại với thể tích 126 m3. 

Bể được thiết kế gồm 3 ngăn: ngăn chứa, ngăn lắng và ngăn lọc như hình 3.4 với 

chức năng tương ứng như sau: 

Ngăn chứa: chức năng chứa các chất thải lỏng và phân từ hoạt động sinh hoạt. 

Khi xả nước, chất thải theo đường ống trôi xuống ngăn chứa, đợi các vi sinh vật phân 

hủy thành bùn. Diện tích ngăn chứa thường khá lớn, chiếm 50% tổng thể tích của bể. 

Ngăn lắng: chức năng lắng các thành phần không thể phân hủy được ở ngăn chứa 

như tóc, chất vô cơ, kim loại, các thành phần khó phân hủy sinh học,…Ngăn lắng 

chiếm 25% tổng thể tích của bể. 

Ngăn lọc: chức năng lọc các chất thải rắn lơ lửng trong nước, không thể phân hủy 

và lắng tại ngăn chứa và ngăn lắng và các các chất rắn sau khi phân hủy. Thể tích ngăn 

lọc bằng 25% tổng thể tích của bể. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải được thu gom vào bể tự hoại 3 ngăn theo đường ống dẫn xuống ngăn 

chứa, quá trình phân hủy kỵ khí diễn ra tại đây nhờ hệ vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu 

cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất 

vô cơ hòa tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn đầu là lên men axit, 

các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S,…. Sau quá trình phân 

hủy, chất thải sẽ biến thành dạng bùn, lắng xuống đáy bể tại ngăn chứa. Với các chất 

thải khó phân hủy hoặc không thể phân hủy như các chất vô cơ, tóc, kim loại… sẽ đưa 

sang bể lắng và đọng lại phía dưới đáy bể. Các thành phần như chất rắn lơ lửng được 

xử lý tại ngăn lọc. Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy sẽ giữ lại 

khoảng 20% lặng cặn đã lên men trong bể để tạo điều kiện phân hủy thuận lợi cho bùn 

cặn tươi mới lắng. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất 



 

 

lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại 

đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. 

Phần cặn được lưu lại phân hủy kỵ khí trong bể. Lượng bùn dư sau thời gian lưu 

thích hợp sẽ được chủ dự án thuê đơn vị có chức năng hút hầm cầu, vận chuyển và xử 

ký đúng quy định. 

Bảng 3.3: Các thông số kỹ thuật của bể tự hoại tại dự án 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Vật liệu 

1 Bể tự hoại 3 ngăn 
L x B x H = 11,3 x 3,8 x 2,95 m 

= 126 m3 
BTCT 

2 

Đường ống nhánh thu gom 

nước thải từ bồn cầu, bồn 

tiểu đến ống dẫn chung 

Đường kính:  ∅114 mm PVC 

3 

Đường ống dẫn chung thu 

gom nước thải ống nhánh về 

bể tự hoại 

Đường kính:  ∅250 mm 

 
PVC 

Nguồn: Công ty TNHH Đầu tư Bất động sản Phú Gia, năm 2023 

 

Hình 3.7 Bể tự hoại 3 ngăn minh họa 

Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống xử lý công suất 

400 m3/ngày.đêm của dự án để tiếp tục xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thoát 

nước chung của Thành phố. 



 

 

 Hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày.đêm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.7: Quy trình hệ thống xử lý nước thải công suất 400 m3/ngày.đêm của dự án  

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ bồn cầu, bồn tiểu của nhà vệ sinh được thu gom 

về bể tự hoại để thực hiện quá trình xử lý sơ bộ. Nước thải sau xử lý sơ bộ được dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải cùng với nước thải sinh hoạt phát sinh từ lavabo, sàn nhà vệ 

sinh, bếp ăn, căn tin và nước thải phát sinh từ các hoạt động khác của cư dân, nước 

thải vệ sinh hồ bơi. 

 Bể điều hòa 

Nước thải từ các nguồn kể trên được dẫn về bể điều hòa. 

Bể điều hòa giữ nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ trước khi đưa 

nước thải đến các công trình đơn vị phía sau, tránh sự biến động về hàm lượng các 

chất hữu cơ trong nước thải làm ảnh hưởng hoạt động của vi sinh trong quá trình xử lý 

sinh học, tạo điều kiện cho các công trình xử lý phía sau ổn định và đạt hiệu quả xử lý 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể chứa bùn 

Nguồn tiếp nhận 

(Hệ thống thoát nước chung của thành phố) 

Tuần hoàn 

nước thải 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K=1,0 

Tuần 

hoàn 

bùn  

Chuyển đến đơn vị  

có chức năng thu gom,  

xử lý định kỳ 

Clorine 

Thổi khí 

Nước thải sinh hoạt 

từ bồn cầu, bồn tiểu 
Nước thải sinh hoạt từ lavabo, 

sàn nhà vệ sinh, bếp ăn, căn tin 

Nước thải các hoạt động 

khác của cư dân 

Bể tự hoại Bể điều hòa 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học hiếu khí 

Xe hút bùn 

Bùn dư 

Bùn  

Bùn tuần hoàn 



 

 

cao. Để tránh cặn lắng, giảm mùi hôi, tránh hiện tượng kỵ khí, tại bể điều hòa có lắp 

đặt hệ thống thổi khí tạo sự xoáy trộn liên tục trong nước thải.  

 Bể sinh học thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa được dẫn sang bể thiếu khí để xử lý lượng Amoni và 

phốt pho có trong nước thải. Trong bể thiếu khí, hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển 

mạnh, xử lý N, P trong nước thải với các quá trình như sau: 

Quá trình Nitrat hóa:  

NH4
+/NH3 → NO3

- → NO2
- → NO → N2O → N2↑ 

Hai chủng vi sinh vật được sử dụng trong quá trình khử Amoni là Nitrosomonas 

và Nitrobacter. Nhờ vi sinh vật hấp thụ, thành phần Amoni có trong nước thải sẽ được 

chuyển hóa hoàn toàn thành khí N2 và thoát ra môi trường bên ngoài. Vì vậy, hàm 

lượng Nitơ trong nước thải được xử lý và giảm đáng kể. 

Quá trình Photphorit hóa: 

PO4
3- Microorganism (PO4

3-) dạng muối → Bùn 

Quá trình Photphorit hóa được xảy ra có sự tham gia của chủng vi sinh vật 

Acinetobacter. Các chất hữu cơ có trong nước thải sẽ được chuyển hóa thành hợp chất 

không chứa phốt pho hoặc các hợp chất có chứa phốt pho dễ bị phân hủy với vi sinh 

vật hiếu khí ở giai đoạn kế tiếp. 

 Bể sinh học hiếu khí 

Nước thải sau khi được xử lý tại bể thiếu khí tự chảy về bể hiếu khí. Tại đây quá 

trình sinh học hiếu khí và thiếu khí diễn ra đồng thời trên lớp màng vi sinh vật phát 

triển trên bề mặt vật liệu dính bám bằng các quá trình oxy hoá sinh học với sự tham 

gia của các vi sinh vật (vi khuẩn) hiếu khí, theo phương trình phản ứng sinh hoá sau: 

CnHaObNc + (n + a/4 – b/2 – 3c/4)O2 + VSV hiếu khí 

→ nCO2 + (a/2 – 3c/2)H2O + cNH3 + VSV hiếu khí mới 

Hoặc đơn giản hơn: 

COHNS (chất hữu cơ) + O2 + dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → 

CO2 + NH3 + C5H7 O2N (tế bào mới) + sản phẩm cuối cùng khác 

Nếu thổi khí kéo dài, bùn (vi khuẩn) được hô hấp nội sinh theo phương trình sinh 

hoá sau: 

C5H7 O2N (bùn – tế bào mới) + O2 -> 5CO2 + 2H2O + NH3 + năng lượng 

Và một phần các chất hữu cơ khó phân huỷ sinh học bằng quá trình hấp phụ lên 

lớp màng nhầy của vi khuẩn hoặc bông bùn (vi sinh vật). Đồng thời oxy hoá sinh hoá 



 

 

ammonia NH3 thành nitrite NO2
- và nitrate NO3

-, theo phương trình phản ứng sinh hoá 

sau: 

2NH4
+ + 3O2 + vi khuẩn Nitrisomonas → 2NO2

- + 4H+ + 2H2O 

2NO2
- + O2 + vi khuẩn Nitrobacter → 2NO3 

Phương trình tổng quát: 

NH4
+ + 2O2  + vi khuẩn → NO3

- + 2H+ + H2O + vi khuẩn mới 

Hoặc, NH4
+ + 2HCO3

- + 2O2  + vi khuẩn → NO3
- + 2CO2 + 3H2O + vi khuẩn mới 

Hệ thống phân phối khí bao gồm máy thổi khí, đường ống dẫn khí và đĩa phân 

phối khí cung cấp oxy (O2) (DO > 2 mg/L) cho sự hoạt động các vi sinh vật (vi khuẩn) 

để oxy hoá các chất hữu cơ có khả năng phân huỷ sinh học thành cacbonic (CO2) và 

nước (H2O), thuỷ phân và oxy hoá các hợp chất chứa nito thành nitrate (NO3
-) và ở 

nồng độ oxy thấp (0 < DO < 2 mg/L) khử nitrate thành nito tự do (N2). 

 Nước thải ở cuối bể hiếu khí được tuần hoàn một phần về bể thiếu khí giúp làm 

giảm nồng độ nitrate đi vào bể lắng nhằm tránh tình trạng xảy ra quá trình thiếu khí tại 

bể lắng.  

 Bể lắng 

Các bông bùn sinh học tách ra từ màng vi sinh vật sẽ lắng xuống đáy bể lắng sau 

khi được nước thải được đưa từ bể sinh học hiếu khí vào ống lắng trung tâm của bể 

nhờ tác dụng của trọng lực. Phần nước trong sau lắng sẽ đi vào máng thu và tự chảy về 

bể khử trùng. 

Một phần bùn từ bể lắng được tuần hoàn về bể thiếu khí nhằm tái sử dụng để 

giảm việc bổ sung vi sinh mới, giảm hiện tượng bùn chết, bùn nổi tại bể lắng và phần 

còn lại được đưa về bể chứa bùn 

 Bể khử trùng 

Nước thải sau khi lắng đưa về bể khử trùng, tại đây hóa chất khử trùng Ca(OCl)2 

được bổ sung và hòa trộn vào nước, đảm bảo hóa chất phân tán đều trong nước, loại bỏ 

hoàn toàn các vi khuẩn gây hại. Nước thải được xả vào nguồn tiếp nhận khi đạt chất 

lượng nguồn nước theo QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, K = 1,0. 

 Bể chứa bùn 

Bùn dư từ bể lắng được xả và chứa trong bể chứa bùn và được chuyển cho đơn vị 

có chức năng thu gom, xử lý định kỳ.   



 

 

Bảng 3. 4: Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại dự án 

STT Hạng mục 
Số lượng 

(cái) 

Kích thước 

L x B x H (m) 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian lưu 

nước (giờ) 
Vật liệu 

1 Bể điều hòa 01 6,65 x 5,35 x 3 106,73 6,40 BTCT 

2 Bể thiếu khí 01 6,15 x 3 x 3 55,35 3,32 BTCT 

3 Bể hiếu khí 01 7,75 x 6,35 x 3 147,64 8,86 BTCT 

4 Bể lắng 01 5,35 x 3,60 x 3 57,78 2 giờ BTCT 

5 Bể khử trùng 01 5,35 x 2,10 x 3 33,71 2,02 BTCT 